
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 948 del 08/10/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI 

BIA E MESU E SESTU SETTIMO. AVVIO DELLE 

PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 889 DEL 

24/09/2015  

 

 
 

 

 

 

 

N° 180 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1449 del 06/10/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI BIA E MESU E 

SESTU SETTIMO. AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 889 

DEL 24/09/2015 

 

IL DIRETTORE D’AREA 6 
 

 

Visti: 

� il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con 

Provvedimento del 28.02.2014, prot. n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione 

d’Area disciplinati con provvedimento sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014;   

� la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

� la deliberazione G.C. n° 101 del 03/07/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2015/2017; 

 

Premesso che: 
 

� con Deliberazione G.R. n. 23/20 del 29/05/2012 veniva approvato l’elenco dei finanziamenti 

destinati a interventi di manutenzione di strade rurali, dove è previsto un finanziamento a 

favore del Comune di Selargius per un importo di € 150.000,00 di cui € 135.000,00 a carico 

della RAS ed € 15.000,00 a carico del Comune beneficiario; 

� Con la suindicata Deliberazione veniva individuata ARGEA Sardegna quale organismo per 

la gestione dell’iter Amministrativo; 

� Con nota prot. 18 del 02/01/2013 venivano trasmesse da ARGEA le direttive specifiche di 

cui alla Deliberazione G.R. n. 23/20 del 29/05/2012 relative alla manutenzione delle strade 

rurali; 

� Con nota del 08/01/2013 pervenuta con prot. 1416 del 15/01/2013 ARGEA Sardegna 

comunicava l’avvio del procedimento per la presentazione del progetto esecutivo e la 

documentazione necessaria alla delega del contributo regionale; 

� In data 13/06/2013 con Determinazione n. 526 veniva affidato all’ing. Alessandro Salis – 

Cagliari l’incarico per la progettazione, Direzione lavori e coordinamento sicurezza dei 

lavori denominati “manutenzione straordinaria strade rurali Bia e Mesu e Sestu Settimo”;   



� Con Deliberazioni G.C. n. 107 del 03/09/2013 e 19 del 18/02/2014 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria strade rurali Bia e Mesu e Sestu 

Settimo” con il seguente quadro economico: 
N. ord Voce € Importo Totali

A1 lavori  (soggetti a ribasso d'asta) € 104.754,00                     

A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.142,62                         

A Lavori a base d'asta (A1+A2) € 107.896,62                 

B Somme a disposizione dell'Amm.ne di cui:  42.103,38                   

1 IVA Lavori al 22% € 23.737,26                       

2
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

€

3 rilievi, accertamenti e indagini €

4 allacciamenti ai pubblici servizi € -                                      

5 Incentivo RUP € 647,38                            

6
accantonamento del 3% per accordi bonari (art.12 Dpr 207/10)

€ 3.236,90                         

7
eventuale accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della

Legge € -                                      

8

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie

attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei

dipendenti € 9.766,96                         

9 CNPAIA spese tecniche 4% 390,68                            

10 IVA spese tecniche 22% € 2.234,68                         

11 Imprevisti € 2.059,52                         

12 Contributo Autorità LL.PP. € 30,00                              

C Totale 150.000,00                 

 
 

- il CUP dell’intervento è F71B13000150006; 

- il CPV è 45233141-9  Lavori di manutenzione strade; 

- in data 04/09/2015 con prot. 29808 veniva trasmessa da ARGEA Sardegna la Determinazione di 

delega n. 5882 del 11/08/2015 con la concessione del contributo di € 135.000,00 a valere sui 

fondi RAS;  

Vista la Determinazione n. 889 del 24/09/2015 con la quale veniva avviata, ai sensi dell’art. 125 

comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.6, 2° periodo lett. a) del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 126 

del 04.12.2007 e ss.mm. e ii., la procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso da 

determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento dei lavori 

di “Manutenzione straordinaria della strade rurali Bia e Mesu e Sestu-Settimo”, per un importo 

complessivo posto a base di gara pari a € 107.896,62 Iva esclusa, di cui € 104.754,00 per lavori 

soggetti a ribasso ed € 3.142,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, CUP 

F71B13000150006; 

Considerato che per mero errore materiale è stata imputata la procedura negoziata all’art. 125 

comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e non all’art. 122 comma 7 dello stesso D.Lgs. 163/2006; 

Ritenuto necessario rettificare la Determinazione n. 889 del 24/09/2015 avviando le procedure di 

gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria della strade rurali Bia e Mesu e 

Sestu-Settimo” ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006; 

    

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00;  

 

 



D E T E R M I N A 

 
Di rettificare la Determinazione n. 889 del 24/09/2015 avviando, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del 

D.Lgs. 163/2006, la procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi 

mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi, per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria della strade rurali Bia e Mesu e Sestu-Settimo”, per un importo complessivo posto a 

base di gara pari a € 107.896,62 Iva esclusa, di cui € 104.754,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 

3.142,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, CUP F71B13000150006; 

 

Di trasmettere, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione a 

contrarre e il verbale di estrazione all’Area 9 Affari Generali e Appalti/Contratti. 

 

 

        IL DIRETTORE D’AREA 6 

             Ing. Adalberto PIBIRI 

 

 



Determinazione Nr° 948 del  08/10/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


